COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL – CREDN

REQUERIMENTO Nº                , DE 2008
(Do Senhor Nilson Mourão e outros)

Requer a realização de Audiência Pública
com  entidades  promotoras  de  Paz  para
debater a Paz Mundial

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, incisos II e VI, combinado com o art. 255, do
Regimento  Interno  desta  Casa,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,
ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidadas para reunião de
Audiência  Pública,  as  entidades  promotoras  de  Paz  (SHALOM),
HAVERIMBRIL – Associação Cristã Amigos Brasil-Israel; AMISRAEL
– O Mensageiro da Paz; UFP – Federação para a Paz Universal

JUSTIFICATIVA

Reconhecendo  que  a  paz  ocupa  o  centro  das  atenções
mundiais  em todos os âmbitos,  e  que ela é fruto  de um processo
positivo,  dinâmico  e  participativo  de  promoção  do  diálogo  para  a
resolução de conflitos baseado em uma disposição ao entendimento
e a cooperação, tendo em vista o Festival Global pela Paz (FGP), que
será realizado em Brasília, nos dias 5 a 7 de dezembro de 2008. É
um evento  que  percorre  o  mundo,  celebrando  a  Paz  e  semeando
idéias e ações pela Paz entre as nações por meio da Conferência *
6
C
5
8
6
9
3
A
0
4
*

  6

C
58

69
3A

04

pela  Paz  Mundial.  Muito  mais  que  debates,  são  trocas  de
experiências, sugestões e exemplos.

Reconhecendo  a  importante  função  desempenhada  por
indivíduos e Organizações Não Governamentais para a promoção de
uma cultura de Paz.

Consideramos  a  necessidade  de  exaltar  os  passos
conquistados até o momento no sentido da construção da Paz, tanto
em  território  nacional  como  internacional,  essa  reunião  se  faz
necessária  para discutir  o presente  momento de Paz que estamos
vivenciando em nosso dia-a-dia.

Pelo exposto é que se faz necessário o convite às entidades
relacionadas  e  demais  seguimentos  interessados  em  debater  o
assunto e certamente que esta Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional, sempre atenta aos problemas, poderá contribuir de
forma decisiva para que possamos discutir sobre a Paz mundial.

Sala das Comissões, em 11 de novembro de 2008

NILSON MOURÃO EDUARDO LOPES
  Deputado Federal – PT/AC  Deputado Federal – PSB/RJ

MARCONDES GADELHA
      Deputado Federal – PSB/PB
*
6
C
5
8
6
9
3
A
0
4
*

  6

C
58

69
3A

04